Ministério da Educação
 Universidade Federal de Santa Maria
 Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica
 UFSM Campus Cachoeira do Sul

1

ATA DA 64ª SESSÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE

ARQUITETURA E URBANISMO

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte dois, às quatorze horas, por 1

videoconferência pela plataforma “Google Meet”, através do link < 2
https://meet.google.com/rvq-byna-hri>, embasada na Portaria nº 98042 de 23 de abril de 2020 3

do Gabinete do Reitor da UFSM, reuniu-se o Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo 4
sob a Presidência da professora Minéia Johann Scherer, coordenadora substituta do Curso. 5

Estavam presentes: Prof. Ricardo de Souza Rocha, Profª. Maria Luiza Zanatta de Souza, 6
Profª. Laline Elisângela Cenci, Profª. Débora Gregoletto, Profª. Luciani Neves Lens; as 7

acadêmicas Júlia Heloísa Souza Lima e Raquel Tatsch de Figueiredo Pahim e a secretária dos 8
cursos Rosana Brettas da Silva. Dando início à Sessão, a Presidente deu as boas-vindas a 9

todos os presentes, desejando pleno êxito nos trabalhos. Na sequência, a professora Minéia 10
justificou a ausência da professora Verônica, por haver assunto correlato a ela, e procedeu à 11

leitura dos processos no expediente com inclusão de pautas que surgiram após a convocação, 12
urgentes entretanto de baixa complexidade, que após aprovação pelos membros, segue: 1) 13

Aprovação da 63ª Ata do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo; 2) Licença 14
para Tratar Interesses Particulares – Verônica Donoso;  3) Plano de Ensino da 15

disciplina de Instalações Elétricas e de Telecomunicações; 4) Ampliação do prazo (14 16
dias) para a entrega de TCC I - Luana Mendes da Silva; 5) Estágio não obrigatório 17

Ariane Brum Rodrigues e Alessandra Alves de Freitas; 6) Informes gerais. Iniciou-se, 18
então, a ordem do dia: 1) Aprovação da 63ª Ata do Colegiado do Curso de Arquitetura e 19

Urbanismo: Em apreciação a Ata 63ª do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo, 20
encaminhada previamente por e-mail aos membros. Em regime de discussão não houve 21

manifestações. Foi posta em votação, e APROVADA, por unanimidade; 2) Licença para 22
Tratar Interesses Particulares – Verônica Donoso: O processo de solicitação de 23

afastamento da professora Verônica é exposto e apresentado aos membros, por solicitação da 24
Coordenadoria Acadêmica para que houvesse aprovação deste colegiado, onde a professora 25

solicita afastamento sem remuneração para tratar de assuntos particulares. Os membros 26
entram em discussão, expondo a necessidade de contratação de professor substituto para 27

suprir a carga horária que ficará descoberta, não só das disciplinas já alocadas para a 28
professora Verônica, mas também para outras demandas já identificadas ou que possam surgir 29

após o período de matrícula. Em entendimento e após manifestações, passa-se para regime de 30
votação, onde a licença foi APROVADA por unanimidade; 3) Plano de Ensino da disciplina 31

de Instalações Elétricas e de Telecomunicações: Encaminhado previamente aos membros, o 32
plano de ensino da disciplina CSAU4107 – INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E DE 33

TELECOMUNICAÇÕES, com 60hs, com a docente responsável RENATA LAUTERT, 34
recém contratada e que ainda não possui Siape, mas tão logo tenha irá efetuar o cadastro no 35

sistema, é apresentado aos membros deste Colegiado. Em regime de discussão e sem 36
manifestações contraditórias, passa-se para regime de votação, onde o plano de ensino foi 37

APROVADO por unanimidade; 4) Ampliação do prazo (14 dias) para a entrega de TCC I 38
- Luana Mendes da Silva: A referida aluna declarou problemas de saúde, conforme atestado 39

médico, totalmente dentro da legalidade, onde solicita ampliação do prazo para entrega do 40
TCC I e nova data para a banca de defesa. Em regime de discussão não houve manifestações. 41

Em regime de votação fica APROVADO por unanimidade; 5) Estágio não obrigatório 42
Ariane Brum Rodrigues e Alessandra Alves de Freitas: - Discente ARIANE BRUM 43

RODRIGUES: O termo de compromisso de estágio não-obrigatório da discente Ariane Brum 44
Rodrigues, a ser desenvolvido no Studio Isaura Lara sob o CPF 689.566.490-49, tendo como 45

supervisora a Arquiteta Isaura Lara Simões. A referida aluna, bem como a concedente de 46

 Ministério da Educação
 Universidade Federal de Santa Maria
 Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica
 UFSM Campus Cachoeira do Sul

2

estágio cumprem os pré-requisitos estipulados pelo curso para a realização de estágio não-47

obrigatório. Em regime de discussão não houve manifestações. Em regime de votação o 48
estágio não obrigatório da discente foi APROVADO por unanimidade; - Discente 49

ALESSANDRA ALVES DE FREITAS: O termo de compromisso de estágio não-obrigatório 50
da discente Alessandra Alves de Freitas, a ser desenvolvido no MVC Empreendimentos Ltda.  51

sob o CNPJ 23.255.443/0001-29, tendo como supervisor o Diretor da Empresa, 52
Administrador Vinicius Csaszar. A referida aluna, bem como a concedente de estágio 53

cumprem os pré-requisitos estipulados pelo curso para a realização de estágio não-obrigatório. 54
Em regime de discussão não houve manifestações. Em regime de votação o estágio não 55

obrigatório da discente foi APROVADO por unanimidade; 6) Informes gerais: i) O 56
Calendário Acadêmico deve ser aprovado em breve; ii) Como a professora Verônica Danoso 57

está se ausentando do curso com a licença, Professora Minéia passará a ser a coordenadora do 58
curso de Arquitetura e Urbanismo, junto a professora Débora que passa a ser a coordenadora 59

substituta a partir de 07 de março, até a próxima eleição que deve ocorrer no meio do ano 60
corrente. Nada mais havendo a tratar, eu, Rosana Brettas da Silva, Técnica em secretariado, 61

lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pela Senhora Presidente Minéia Johann 62
Scherer e pelos demais participantes da reunião. Cachoeira do Sul, dez de fevereiro do ano de 63

dois mil e vinte dois. 64

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_AU_CS_2022_064 (1).pdf6
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.022963/2022-21
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ROSANA BRETTAS DA SILVA (Técnico em Secretariado)

31.06.01.00.0.0 - SECRETARIA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - UFSM-CS - SCURSOS-UFSM-CS

14/03/2022 10:20:49

MINÉIA JOHANN SCHERER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.09.01.00.0.0 - CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO - UFSM-CS

14/03/2022 15:10:35

DÉBORA GREGOLETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

31/03/2022 16:09:15

LALINE ELISANGELA CENCI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

01/04/2022 16:34:18

LUCIANI NEVES LENS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

04/04/2022 09:25:46

JULIA HELOISA SOUZA LIMA (Aluno de Graduação)

31.09.01.01.0.0 - Arquitetura e Urbanismo - 1292698

05/04/2022 12:26:50

RAQUEL TATSCH DE FIGUEIREDO PAHIM (Aluno de Graduação)

31.09.01.01.0.0 - Arquitetura e Urbanismo - 1292698

05/04/2022 13:12:26

RICARDO DE SOUZA ROCHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

12/05/2022 10:09:34

MARIA LUIZA ZANATTA DE SOUZA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

12/05/2022 11:01:17

Código Verificador: 1229975

Código CRC: 6395cf75

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1229975&crc=6395cf75
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1229975&crc=6395cf75
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1229975&crc=6395cf75